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Vlada Crne Gore, na sjednici od 4. februara 2021. godine, utvrdila je 
PREDLOG ZAKONA O tZMJENAMA 2^KONA O POREZU NA 
DODATU VRIJEDNOST, koji Vam u prilogu dostavijamo radi stavljanja 
u proceduru SkupStine Crne Gore.

Vlada predlaie SkupStini da. u sWadu s dianom 151 Poslovnika 
SkupStine Cme Gore (,Sluibeni list RCG“. br. 51/06 i 66/06 i .Sluibeni 
list CG“, br. 88/09. 80/10. 39/11. 25/12. 49/13, 32/14, 42/15, 52/17, 
17/18, 47/19, 112/20 i 129/20). ova] zakon donese po httnom postupku 
iz razi'oga koji su sadriani u obrazloienju Predloga zakona.

Za predstavnike Vlade koji 6e udestvovati u radu SkupStine i njenih 
radnih tijela, prilikom razmatranja Predloga ovog zakona. odredeni su 
mr MILOJKO SPAJlC, ministar finansija i socijalnog staranja i BlUANA 
PERANOViC, generaina direktorica Direktorata za poreski i carinski 
sistem u Ministarstvu finansija i socijalnog staranja.

PREDSJEDNIK 
prof, dr Zdravko Krivokapid, s. r.



PREDLOG

ZAKON
O IZMJENAMA ZAKONA 0 POREZU NA DODATU VRUEDNOST

aan 1
U Zakonu o porezu na dodatu vrijednost („Sluzbeni list RCG", br. 65/01, 38/02, 72/02, 

21/03 i 76/05 i „Sluzbeni listCG", br. 16/07, 29/13, 9/15, 53/16, 1/17, 50/17 i 80/20), u 
clanu 28 stav 1 tacka 11 rijeci: „invalida u invalidskim kolicima" zamijenjuju se rijecima: „lica 
sa invaliditetom".

aan 2

U clanu 42 stav 1 rijeci : ,,18.000 Eura" zamijenjuju se rijecima: ,,30.000 eura".

Clan 3
Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavijivanja u "Sluzbenom listu

Crne Gore".



OBRAZLOZENJE

I. Ustavni osnov za donosenje zakona
Ustavni osnov za donosenje ovog zakona sadrzan je u clanu 16 tacka 5 Ustava Crne 

Gore, kojim je propisano da se zakonom ureduju pitanja od interesa za Crnu Goru, u koje 
spada i uvodenje poreza radi obezbjedenja sredstava za finansiranje javnih rashoda.

II. Razlozi za donosenje Zakona
Zakon o porezu na dodatu vrijednost („Sluzbeni list RCG", br. 65/01, 38/02, 72/02, 

21/03, 76/05 i „Sluzbeni list CG", broj 16/07, 29/13, 9/15, 53/16, 1/17, 50/17 i 80/20), 
donesen je krajem 2001. godine i u primjeni je od l.aprila 2003. godine. Porez na dodatu 
vrijednost se placa u svim fazama prometnog ciklusa, umjesto ranijeg maloprodajnog poreza 
koji se, najvecim dijelom, placao u krajnjoj potrosnji. Obveznik placanja ovog poreza je 
pravno i fizicko lice cijl je oporezivi promet na godisnjem nivou veci od 18.000 €. Poreska 
obaveza se placa po jedlnstvenoj stop! od 21%, za izvozne transakcije primjenjuje se nulta 
stopa, a za odredeni broj javnih usiuga i proizvoda koji su od znacaja za zivotni standard 
gradana (hijeb, brasno, mlijeko i mlijecni proizvodi, hrana za odojcad, mast, ulje, meso, 
secer, Ijekovi, udzbenici, dnevna i periodicna stampa i dr.) primjenjuje se snizena stopa od
7%.

Razlozi za pravno- tehnicko uskladivanje izraza „invalida u invalidskim kolidma" u pojam 
„lica sa invaliditetom" usiovijeni su Zakonom o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom I 
Konvencijom UN o pravima lica sa invaliditetom, sa preporukama za harmonizaciju.

Pad ekonomske aktivnosti u Crnoj Gori, izazvane pandemijom zarazne bolesti Covid 19, 
uticalo je na otezan rad poreskih obveznika ( pretezno preduzetnika i mikro preduzeca) u 
dijelu izmirenja poreskih obaveza, te se u cilju stvaranja boijih usiova za odrzavanje 
lilwidnosti privrednih subjekata nametnula potreba za izmjenu vazeceg Zakona o PDV.

Novim zakonskim rjesenjem predlaze se povecanje oporezivog prometa za registraciju 
za PDV sa 18.000 eura na 30.000 eura, cime bi se stvorili preduslovi za smanjenje 
administrativne procedure kod poreskog organa u vezi PDV registracije, a samim tim I olaksao 
njihov rad. Takode, na taj nadn daje se pojacana podrska preduzetnicima i mikro 
preduzecima koji se nalaze u teskoj poslovnoj situaciji, u cilju ocuvanja likvidnost, kako bi 
lakse izmirivali svoje poreske obaveze.

Treba napomenuti da je postojed limit za registraciju za PDV u iznosu od 18.000 eura 
jedan od najnidh u zemljama u regionu i EU.

III. Usaglasenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrdenim 
konvendjama

Predmetnim zakonom ne vrsi se dodatno uskladivanje sa relevantnim PDV propisom 
Evropske unije iz ove oblasti (Direktivom Savjeta 2006/112 EZ o zajednickom sistemu poreza 
na dodatu vrijednost), iz razloga sto je shodno navedenoj direktivi data mogucnost drzavi da 
sama svojim nacionalnim zakonodavstvom ureduje-odlucuje o visini oporezivog prometa koji 
se mora ostvariti kako bi se poreski obveznik registrovao za PDV.

Predlozenom odredbom vrsi se pravno- tehnicko uskladivanje odredenih izraza sa 
Zakonom o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom i Konvencijom UN o pravima iica sa 
invaliditetom, sa preporukama za harmonizaciju.

medunarodnim



IV. Obrazlozenje osnovnih pravnih institute

Clan 1 - Predlozenom odredbom vrsi se pravno- tehnicko uskladivanje odredenih izraza 
Zakona o PDV sa Zakonom o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom i Konvendjom UN o 
pravima lica sa invaliditetom, sa preporukama za harmonizaciju.

Clan 2 - Novim zakonskim rjesenjem predlaze se povecanje oporezivog prometa za 
registraciju za PDV sa 18.000 eura na 30.000 eura, dme bi se stvorili preduslovi za smanjenje 
administrativne procedure kod poreskog organa u vezi PDV registracije, a samim tim i olaksao 
njihov rad. Takode, na taj nadn daje se pojacana podrska preduzetnicima i mikro 
preduzedma koji se nalaze u teskoj poslovnoj situadji da lakse izmiruju svoje poreske 
obaveze.

Clan 3 - Predlaze se da novo zakonsko rjesenje stupi na snagu narednog dana od 
dana objavijivanja u "Sluzbenom listu Crne Gore".

V. Finansijska sredstva za sprovodenje ovog zakona
Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbijedivati dodatna sredstva u Budzetu

Crne Gore.

VI. Razlozi zbog kojih nije sprovedena javna rasprava
Prilikom pripreme Predloga zakona o izmjenama Zakona o porezu na dodatu vrijednost, 

shodno odredbama clana 52 stav 2 alineja 2 Zakona o driavnoj upravi („Sl.list CG”, broj 78/18), 
nije sprovedena javna rasprava, imajuci u vidu vanredne, hitne ill nepredvidijive okolnosti 
izazvane pandemijom zarazne bolesti Covid 19, koje su uticale na pad ekonomske aktivnosti 
privrednih subjekata u Crnoj Gori, njihovu likvidnost, a sto je uticalo na otezan rad poreskih 
obveznika ( pretezno preduzetnika i mikro preduzeca) i izmirenja poreskih obaveza.

VII Razlozi za donosenje zakona po hitnom postupku
U cilju blagovremene i efikasne primjene Zakona, neophodno je da se ubrza proces 

usvajanja predmetnog zakona. S toga, Vada Crne Gore predlaze da Skupstina Crne Gore, 
shodno clanu 151 Poslovnika Skupstine Crne Gore, ovaj zakon donese po hitnom postupku.



PREGLED ODREDABA ZAKONA O POREZU NA DODATU VRIJEDNOST CUE IZMJENE
SE PREDLAZU

Gan 28
(1) Placanja PDV su oslobodeni:

1) uvezeni proizvodi ciji je promet u Crnoj Gori osloboden placanja PDV;
2) proizvodi koji se u Crnu Goru unose u okviru tranzitnog carinskog postupka;
3) ponovo uvezeni proizvodi koje u nepromijenjenom stanju uvozi lice koje ih je izvezio i 
ako je u skladu sa carinskim propisima oslobodeno placanja carine;
4) ponovo uvezeni proizvodi na kojim su u inostranstvu izvrsene usiuge i za koje nije bilo 
priznato pravo odbitaka, odnosno povracaja PDV;

5) proizvodi uvezeni preko drzavnih organa ili dobrotvornih humanitarnih organizacija i 
organizacija lica sa invaliditetom, koji su namijenjeni za besplatnu podjelu licima u stanju 
socijalne potrebe. Oslobodenje se ne odnosi na alkoholna pica, duvan i duvanske 
proizvode, kafu i motorna vozila, osim vozila za spasavanje;
6) uvezeni proizvodi koji su oslobodeni placanja carine, a koji su namijenjeni za sluzbene 
potrebe diplomatskih, konzularnih predstavnistava i medunarodnih organizacija i 
clanovima tih organizacija, u okviru limita i pod usiovima propisanim medunarodnim 
konvencijama o osnivanju tih organizacija, a na osnovu misljenja ministra nadleznog za 
inostrane poslove.

7) usiuge u vezi sa uvozom proizvoda, ako je njihova vrijednost ukljucena u poresku 
osnovicu, u skladu sa clanom 22 stav 2 tacka 2) ovog zakona;
8) zlato i drug! plemeniti metali, banknote i kovanice (kovani novae), koje uvozi Centralna 
banka Crne Gore;

9) uvezeni proizvodi u skladu sa usiovima propisanim carinskim propisima, i to:
a) roba nekomercijalne prirode koju putnici unose sa sobom iz inostranstva u 

propisanoj vrsti, vrijednost! i kolicini;
b) posiljke neznatne vrijednost! do 75 €;
c) predmeti koje su domaci i strani drzavljani stalno nastanjeni u Crnoj Gori 

naslijedili u inostranstvu;
d) predmeti domadnstva i pokloni koje pri preseljenju u Crnu Goru uvoze lica 

povodom sklapanja braka;
e) roba sadrzana u podijkama koje besplatno salju fizicka lica iz inostranstva 

fizickim licima u Crnoj Gori, pod usiovom da te posiljke nijesu komercijalne prirode i 
da odgovaraju propisanoj vrsti, kolicini i vrijednosti;

f) poljoprivredni proizvodi, plodovi ratarstva, stocarstva, sumarstva, uzgoja ribe i 
pcelarstva dobijeni na imanjima koje poljoprivredni proizvodaci iz Crne Gore 
posjeduju u pogranicnom pojasu susjedne drzave i priplod i drugi proizvodi koje 
dobiju od stoke koju imaju na tim posjedima zbog poijskih radova, ispase ili 
zimovanja;

g) predmeti domadnstva koje pri preseljenju u Crnu Goru uvoze fizicka lica koja 
su prethodno u drugoj diiavi boravila neprekidno najmanje 12 mjeseci, pod usiovom 
da su u vlasnistvu tih lica i da su korisceni prije preseljenja najmanje sest mjeseci.



a uvoz tih predmeta se moze obaviti u roku od 12 mjeseci od dana preseljenja, koji 
se zbog posebnih okolnosti moze produziti;

h) roba koja direktno sluzi za obavijanje muzejske, arhivske, restauratorske, 
knjizevne, likovne, muzicko-scenske i filmske djelatnosti, a na osnovu misljenja 
nadleznog ministarstva;

10) proizvodi koji su posebno izradeni za obrazovanje, osposobljavanje ill zaposljavanje 
slijepih i gluvih, odnosno drugih fizicki ill dusevno hendikepiranih lica, ako su steceni 
besplatno i uvezeni od strane ustanova, odnosno organizacija cija djelatnost je 
obrazovanje, odnosno nudenje pomoci tim licima i ako od strane donatora nije izrazena 
komercijalna namjena, na osnovu misljenja ministarstva nadleznog za poslove sodjalnog 
staranja;
11) putnicka vozila, posebno podesena za prevoz invaiida u invalidskim kolidma, ali samo 
ako se uvoze za potrebe lica kome zbog dugogodisnjeg fizickog ostecenja trebaju 
invalidska kolica, uz usiove propisane carinskim propisima;
12) uvoz proizvoda za namjene iz clana 25 tac. 10a, 12, 12a, 12b I 12c ovog zakona;
13) uvoz robe koju obave oruzane snage drzava koje su clanice Organizadje 
Sjevernoatlantskog saveza (NATO), za potrebe tih snaga III prateceg civilnog osobija, kao 
i za snabdijevanje njihovih menzi, ako te snage ucestvuju u zajednickim odbrambenim 
aktivnostima.

(2) Blizi nadn ostvarivanja prava na oslobodenje od placanja PDV iz tac. 5), 6), 12) I 13) ovog 
clana uredice se propisom Ministarstva finansija.

Clan 42
(1) Izuzetno od clana 13 stav 1 ovog zakona, lice koje za posljednjih 12 mjeseci ostvari promet 

proizvoda, odnosno usiuga u vrijednosti koja ne prelazi, odnosno nije vjerovatno da ce preci 
iznos od 18 000 Eura nije poreski obveznik u smislu ovog zakona,

(2) Lice iz stava 1 ovog clana ne smije obracunavati i iskazati PDV na racunima, nema pravo 
na odbitak ulaznog PDV i ne vodi knjigovodstvo u skladu sa ovim zakonom.

(3) Lice iz stava 1 ovog clana moze nadleznom poreskom organu, po svom nahodenju, podnijeti 
zahtjev za otpocinjanje obracunavanja i placanja PDV. Poreski organ, na osnovu pismenog 
zahtjeva, donosi rjesenje o upisu u registar za placanje PDV za period koji ne moze biti kraci 
od tri godine.

(4) Odredbe ovog clana ne odnose se na poreske obveznike kojima je sjediste izvan Crne Gore.
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Broj:02 - 03-/i5'^/ Pcxlgorica, 09.02.2021. godine

I
DIREKTORAT ZA PORESKII CARiNSKI SISTEM

Povodom Predloga zakona o Izmjenama Zakona o porazu na dodatu vrijednost, Ministarstvo 
finansija i socijalnog staranja, daje sljedede

MiSUENJE

Na tekst Predioga zakona i pripremljeni IzvjeStaj o analizi uticaja propisa sa aspekta uticaja na 
poslovni ambijent, nemamo primjedbi.

Imajutii u vidu da na osnovu dostavijenog teksta Predloga zakona nije potrebno obe^ljediti 
dodatna finansijska sredstava iz budieta Cme Gore, vet se daje pojaCana podrSka 
preduzetnicirrta i mikro preduzedima dime tie se ubiaiiti negativni efekti poslovanja izazvanih 
epidemijom korona virusa. Direktorat za driavni budget nema primjedbi na Predlog zakona o 
izmjenama Zakona o porezu na dodatu vrijednost.

S poSlovanjem,

drZavni sekretar
Janko Odovid



ANAlTzI PROaeNEUTICAJAPRO^
IZVJESTAJ 0 SPROVEOEN03

i socijalnog staranja 

izmjenama Zakona o porezu na

Mlnistarstvo fmansija
PREOLAGAC PROPISA____

PredloQ zakona 0 
dodatu vriJednoS^NAZIV PROPISA

Definisanje problems _
Kole Mb.
Koji su uzroci problema .

. Koje su posljedice i u kojoj mjeri?

1.

"opcija)?

Olila novi paket mjer. 'fnhoa

':SlsrP<.v«aPlP b,oi. Msta 
' kategoriiama stanovmstva.

\ 2. CUjevi

programima Vlade, ako je primjen ^ ^rnednost poiaCate se pcdrska

poreskim 
«5koj poslovno) situaciji.

3. Opcije
mogtice opcije za

razmatrati "statusKoje su 
^uvijek treba



neregulatornu opciju, osim ako postoji obaveia donosenja predloienog 
propisa).
Obrazlozitt preferiranu opciju? _________________________ ____ __

Oti^Sima Predioga zakona ofzmjenama ^kona o porezu na dodatu vrijednost predlo2eno ; 
Je pove^anje oporezlvog prometa za registraciju za PDV sa 18.000 eura na 30.000 eura kao ; 
podrSka preduzetnicima I mikro preduzedima koji se nalaze u teSkoj posiovnoj situadji. ; 
U cilju Wagovremenog podeika primjene navedenog zakonskog rjeSenja, predlafe se ;
dctnosfgnie istoq po hltfiom postupku._________________________________________^-----
4. Analiza uticaja

Na koga ce i kako ce najvjerovatnije uticati rjesenja u propisu - nabrojati | 
pozitivne i negativne uticaje, direktne i indirektne, j
Koje troskove ce primjena propisa izazvati gradanima i privredi (narocito I 
malim i srednjim preduzecima).
Da ti pozitivne posljedice donosenja propisa opravdavaju troskove koje ce i

Da li se piopisom podrzava stvaranje novih privrednih subjekata na triistu 
i tiiisna konkurencija.

'V-i

I?r

- Ukijuciti procjenu admmjrtrajivnih opteje^nja i biznis bari^^^^^

' vSrtn'rrnp ^re'je usvojila novi paket mjera podii'ke privredi i gradanima za I kvartai 2021. 
i godine. Mjere su usmjerene na podrsku odrzavanju nivoa zaposienosti, pospiesivanju 

likvidnosti, povecanju broja turista, stabiinosti poljoprivrede, kao i podrfci ranjivim 
kategorijama stanovnistva. S dm u Vezl Vlada je ptipremlla set prijedloga za Izmjene 11 

' dopune zakona. izoblasti poreza i to: poreza ha dodatu vrijednost. ■
i PovBcahjem oporedvog prorhetaza registraciju za PDV sa 18.000 eura na 30.0QO eura, ■ 

sbrfaraju se predustovi za smanjenje administratlvne procedure kod ppreskog organa uvezi , 
PDV registracije, a samim tim i olaklao njihov rad. Takode, na Caj nadin daje se pojadana 
podr§ka preduzetnicima i mikro preduzedima koji se nalaze u teSkoj poslovnoj situaciji, u
riiju ncuvanja ilkvidnost. kako bl lak§e Izmirivali svoje pgreskej^yeze,---------------------------- ;
5, ProcjGna fiskainog uticaja

Da li je potrebno obezbjedenje finansijskih sredstava 
Gore za implenientadju propisa i u kom iznosu?
Da li je obezbjedenje finansijskih sredstava jednokratno, Hi tokom
odredenog vremenskog perioda? Obrazloziti.

i Da li implementacijom propisa proizilaze medunarodne finanstjske
obaveze? Obrazloziti. » , « :
Da li su neophodna finansijska sredstva obezbijedena u budzetu za tekucu | 
fiskainu godinu, odnosno da ti su planirana u budzetu za narednu fiskanu ■

Da li je usvajanjem propisa predvideno donosenje podzakonskih akata iz 
kojih ce proisteci finansijske obaveze? . ^ ^ ,
Da li ce se implementacijom propisa ostvariti prihod za budzet Crne Gore. ■ 

. Obrazloziti metodologiju koja je koriscenja priltkom obraciina finansij.skih
izdataka/prihoda. ^

su postojali problemi u preciznom obracunu finansijskih
izdataka/prihoda? Obrazloiiti.

postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/prediog

iz budzeta Crne

Da li

Da ii su

Da li su dobijene primjedbe ukijucene u tekst propisa? Obrazloziti.
Za implementaciju Predioga zakona o izmjenama Zakona o porezu na dodatu vrijednost 
nije potrebno obezbijediti flnansijska sredstva tz Budieta Crne G^.
"eTkonsultacije zainteresovanih strana , ^ ,

- NaznacitI da li je koriscena eksterna ekspertska podrska i ako da, kako.
- Naznaciti koje su grupe zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi

_____RIA procesa i kako (javne ili ciljane kohsultacije).___



V

%

' ’ r ■ 'V /

Nazna^ltl glavne rezultate konsultadja, i koji su predtozi i sugeshje 
zainteresovanih strana prihwaceni odnosno nijesu prihvaceni. Obrazloziti._ 

"^ilikom fH-iprerrie Predloga zatona’o izmjenama Zakona o porezu na dodatu vrijednost nije 
iffiriSiena elstema ekspertska podrska.
■prllikom fflipreme Predloga zakociao Izmjenama Zakona o porezu na dodatu vrijednost nije 
koriitena ekstema ekspertska podrSka, iz razloga hitnosti, a u cilju blagovremene i efilasne 
primjene Zakona, te je iz navedenog razloga Vada Crne Gore predlaJlla da SkupJtina Crne 
Gore, shodno Clanu 151 Posiovnika Skup§ttne Crne Gore, ovaj zakon donese po hitnom 
postupku
Takode, prilikom pripreme Predloga zakona, shodno odredbama ilana 52 stav 2 aiin^a 2 
Zakona o dfiavnoj upravi (,,Sl.list CG", broj 78/18), nije sprovedena javna rasprava, imajud ' 
u vidu vanredne, hitne ili nepredvidijive okolnosti izazvane pandemljom zarazne bdesb 
Govid 19.

■M

I--
7: Monitoring i evaluacija

Koje su potencijalne prepreke za implementaciju propisa?
Koje ce mjere bit! preduzete tokom primjene propisa da bt se ispunili 
ciljevi?

- Koji su glavni indikatori prema kojima ce se mjeriti ispunjenje ciljeva?
- Ko ce biti zaduzen za sprovodenje monitoringa i evaluacije primjene

____propiM?_________ ______________________________  __ _________ _
Xod implemertecije propisa nema potendjalnih prepreka.
Zakonom je proplsano da nadzor nad sprovodenjem ovog zakona vrii Uprava prihoda u 
sWadu sa posebnim zakonom i zakonom tollm je ureden poreski postupak.___________

Datum i mjesto:

Podgorica, 8.02.2021.god.
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CrnaGora
Ministarstvo finansijcBocijalnog staranja

Adresa: ul. Stanka Dragojevica 2, 
81000 Podgorica, Craa Gora 

tel: +382 20 242 835 
fax:+382 20 224 450
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Organ drzavne uprave nadlezan za oblast na koju se propis 
odnosi/donosilac akta

Ministarstvo finansija i socijalnog staranja/ Vlada Crne Gore

Zakon o izmjenama 
Zakona o porezu na 
dodatu vrijednostNaziv propisa

podoblastoblast
Klasifikacija propisa po 
oblastima i podoblastima 
uredivanja Javne finansijeVIII. JAVNE FINANSDE

potpoqiavljepoqlavlje
Klasifikacija po 
pregovarackim 
poglavijima Evropske 
unije

16.20 Indirektno 
oporezivanje16. Oporezivanje

Kljucni termini - eurovok 
deskriptori




